
KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 
UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN 

Jalan Prof. Dr. HR. Boenjamin 708 Kotak Pos 115 Purwokerto 
Telepon (0281) 635292 (Hunting), 638337, 638795 Faes. 631802 Kode Pos. 53122 

Laman: www.unsoed.ac.id 

PERATURAN REKTOR 
UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN 

NOMOR 5 TAHUN 2018 

TENT ANG 
LAMBANG, BENDERA, HIMNE, MARS, 

BUSANA AKADEMIK, DAN BUSANA ALMAMATER 
UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN, 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 7, Pasal 8, Pasal 
9, Pasal 10, dan Pasal 11 Peraturan Menteri Riset, 
Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 28 tahun 
2017 tentang Statuta Universitas Jenderal 
Soedirman, perlu menetapkan Peraturan Rektor 
tentang Lambang, Bendera, Himne, Mars, Busana 
Akademik, dan Busana Almamater Universitas 
Jenderal Soedirman; 

1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 
Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 
Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 
4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 
Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 



4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, clan 
Pendidikan Tinggi Nomor 28 Tahun 2017 tentang 
Statuta Universitas Jenderal Soedirman (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 
614); 

5. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
RI No. 99/MPK.A4/KP/2014 tanggal 28 Maret 
2014 tentang Pengangkatan Rektor Universitas 
Jenderal Soedirman; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS JENDERAL 
SOEDIRMAN TENTANG LAMBANG, BENDERA, 
MARS, HIMNE, BUSANA AKADEMIK, DAN BUSANA 
ALMAMATER UNIVERSITAS JENDERAL 
SOEDIRMAN. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam peraturan Rektor ini yang dimaksud dengan: 
1. Universitas adalah Universitas Jenderal Soedirman yang 

selanjutnya disebut UNSOED. 
2. Rektor adalah Rektor Universitas Jenderal Soedirman. 
3. Sivitas Akademika adalah masyarakat akademik yang terdiri atas 

dosen dan mahasiswa UNSOED. 
4. Statuta UNSOED yang selanjutnya disebut Statuta adalah 

peraturan dasar pengelolaan UNSOED yang digunakan sebagai 
landasan penyusunan peraturan dan prosedur operasional di 
UNSOED. 

5. Unit Kerja adalah Fakultas, Pascasarjana, Lembaga, Biro, Unit 
Pelaksana Teknis (UPT), Badan, dan Satuan Pengawasan Internal 
pada UNSOED. 

BAB II 
LAMBANG 

Pasal 2 
(1) UNSOED mempunyai lambang berbentuk mahkota bunga teratai 

berkelopak 5 (lima) berwarna kuning dengan garis tepi berwarna 
hitam yang di dalamnya terdapat: 



a. siluet hitam Panglima Besar Jenderal Soedirman setengah 
badan menengok ke kanan dan mengenakan kain pengikat 
kepala khas Banyumas (iket); 

b. bintang bersudut 5 (lima) berwarna kuning emas; 
c. sekuntum bunga cempaka putih dengan 1 (satu) putik dan 

masing-masing 3 (tiga) mahkota serta dua kelopak daun di 
sebelah kiri dan kanan; dan 

d. tulisan UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN dan 1963 
dengan huruf bookman old style yang dipertebal (bold) 
berwarna hitam, berbentuk lingkaran yang dibatasi oleh 2 
(dua) bintang. 

(2) Makna lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai 
berikut: 
a. mahkota bunga teratai berkelopak 5 (lima) memiliki makna 

UNSOED dalam mengemban tugas pendidikan tinggi, UNSOED 
senantiasa berlandaskan Pancasila; 

b. siluet hitam Panglima Besar Jenderal Soedirman memiliki 
makna cita-cita, sifat, dan semangat Panglima Besar Jenderal 
Soedirman yang senantiasa menjiwai Warga UNSOED dan 
Alumni; 

c. bintang bersudut 5 (lima) berwarna kuning memiliki makna 
Warga UNSOED dan Alumni senantiasa bertakwa kepada 
Tuhan Yang Maha Esa; dan 

d. sekuntum bunga cempaka putih memiliki makna Warga 
UNSOED dan Alumni senantiasa membela kejujuran, 
kebenaran, keadilan, bersifat satria, bertanggung jawab, dan 
tidak mengenal menyerah. 

(3) Warna lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memiliki 
kode warna sebagai berikut: 

No Lam bang Warna Kode Warna 
(CMYK) 

1. siluet Panglima Besar Jenderal hi tam 0-0-0-100 
Soedirman 

2. bintang bersudut lima Kuning emas 0-16-100-0 
3. sekuntum bunga putih 0-0-0-0 

cempaka putih 
4. lima mahkota bunga Kuning hitam 0-0-100-0 

teratai 0-0-0-100 



(4) Lambang UNSOED sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai 
berikut; 

Pasal 3 
(1) Lambang UNSOED digunakan kepentingan yang berkaitan atau 

berhubungan dengan pengelolaan dan penyelenggaraan UNSOED 
yang bersifat Akademik dan/atau non akademik. 

(2) Lambang tertera dalam: 
a. Surat-surat Dinas; 
b. Ijazah, Transkrip Dan Sertifikat; 
c. Peraturan Dan Kepu tusan Rektor; 
d. Perjanjian Kerjasama (Memorandum Of Understanding); 
e. Skripsi, Tesis, Disertasi, Makalah Ilmiah; dan Bahan Paparan 

Dengan Media Berbasis Teknologi Informasi dan Komunikasi, 
Laman (Web) Resmi. 

f. Plakat; 
g. Atribut Mahasiswa (Jaket, Topi Dll); 
h. Pakaian Resmi Universitas; 
1. Cindera Mata; 
j. Papan Nama; 
k. Spanduk; 
1. Poster; dan 
m. Barang-barang milik UNSOED. 

BAB III 
BEND ERA 

Pasal 4 
( 1) Bend era terdiri atas bend era U niversitas dan Bendera 

Fakultas sebagaimana diatur dalam Statuta. 
(2) Bendera Universitas/Fakultas diletakkan di dalam kantor 

dan/atau ruangan yang digunakan pada upacara resmi 
U niversitas / Fakultas. 



(3) Upacara resmi Universitas sebagaimana dimaksud ayat (2) sebagai 
berikut: 
a. upacara Dies Natalis; 
b. pengukuhan Profesor; 
c. upacara Wisuda mahasiswa Pascasarjana, Sarjana dan 

Diploma; dan 
d. upacara pelantikan pejabat Universitas/Fakultas. 

(4) Tata urutan penggunaan/pemasangan Bendera pada acara resmi 
Universitas/Fakultas sebagaimana dimaksud pada ayat (3) sebagai 
berikut: 
a. disebelah paling kanan Bendera Merah Putih (berdiri sendiri); 
b. disebelah kiri paling dalam Bendera Kementerian; 
c. disebelah kiri Bendera Kementerian, Bendera Universitas; dan 
d. disebelah kiri Bendera Universitas, Bendera Fakultas. 

Pasal 5 
(1) UNSOED memiliki bendera berbentuk 4 (empat) persegi panjang 

dengan ukuran panjang berbanding lebar 3:2 (tiga berbanding 
dua) berwarna dasar kuning tua (deep yellow) dengan kode CMYK: 
10-35-100-0 dan di tengahnya terdapat lambang UNSOED. 

(2) Bendera UNSOED sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai 
berikut: 

Pasal 6 
(1) Fakultas dan Pascasarjana di UNSOED memiliki bendera 

berbentuk 4 (empat) persegi panjang dengan ukuran panjang 
berbanding lebar 3:2 (tiga berbanding dua) dengan warna dasar 
yang berbeda dan di tengahnya terdapat lambang UNSOED 
dengan ukuran lebar lambang berbanding lebar bendera 1:3 (satu 
berbanding tiga) serta di bawahnya terdapat tulisan nama 
Fakultas atau Pascasarjana. 

(2) Bendera Fakultas dan Pascasarjana sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) sebagai berikut: 



a. bendera Fakultas Pertanian berwarna dasar hijau dengan kode 
CMYK: 100-50-100-1 dan tulisan FAKULTAS PERTANIAN 
berwarna putih dengan kode CMYK: 0-0-0-0, dengan gambar 
sebagai berikut: 

b. bendera Fakultas Biologi berwarna dasar Biru dengan kode 
CMYK: 100-100-0-0 dan tulisan FAKULTAS BIOLOGI berwama 
putih dengan kode CMYK: 0-0-0-0, dengan gambar sebagai 
berikut: 

c. bendera Fakultas Ekonomi dan Bisnis berwarna dasar abu-abu 
dengan kode CMYK: 0-0-0-50 dan tulisan FAKULTAS 
EKONOMI DAN BISNIS berwama putih dengan kode CMYK: 0- 
0-0-0, dengan gambar sebagai berikut: 



d. bendera Fakultas Petemakan berwama dasar coklat dengan 
kode CMYK: 0-50-91-0 clan tulisan FAKULTAS PETERNAKAN 
berwarna hitam dengan kode CMYK: 0-0-0-100, dengan 
gambar sebagai berikut: 

e. bendera Fakultas Hukum berwarna clasar merah clengan kode 
CMYK: 0-90-100-0 clan tulisan F AKULTAS HUKUM berwama 
putih clengan kode CMYK: 0-0-0-0, clengan gambar sebagai 
berikut: 

f. bendera Fakultas Ilmu Sosial clan Ilmu Politik berwarna dasar 
oranye clengan kode CMYK: 0-69-100-0 dan tulisan FAKULTAS 
ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK berwarna putih dengan kode 
CMYK: 0-0-0-0, dengan gambar sebagai berikut: 



g. bendera Fakultas Teknik berwarna dasar biru dengan kode 
CMYK: 99-100-1-5 dan tulisan FAKULTAS TEKNIK berwarna 
putih dengan kode CMYK: 0-0-0-0, dengan gambar sebagai 
berikut: 

h. bendera Fakultas Kedokteran berwarna dasar hijau dengan 
kode CMYK: 77-4-77-4 dan tulisan FAKULTAS KEDOKTERAN 
berwarna putih dengan kode CMYK: 0-0-0-0, dengan gambar 
sebagai berikut: 

1. bendera Fakultas Ilmu-Ilmu Kesehatan berwarna dasar light 
cyan dengan kode CMYK: 49-0-22-0 dan tulisan FAKULTAS 
ILMU-ILMU KESEHATAN berwarna hitam dengan kode CMYK: 
0-0-0-100, dengan gambar sebagai berikut: 



J. bendera Fakultas Ilmu Budaya berwarna dasar putih dengan 
kode warna CMYK: 0-0-0-0 dan tulisan FAKULTAS ILMU 
BUDAYA berwarna hitam dengan kode CMYK: 0-0-0-100, 
dengan gambar sebagai berikut: 

FAKULTAS ILMU BUDAYA 

k. bendera Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam 
berwarna dasar merah tua dengan kode CMYK: 11-90-100-54 
pada kanan dan kiri, dan warn.a kuning emas dengan kode 
CMYK: 0-16-100-0 pada bagian tengah membentuk bidang 
vertikal dan tulisan FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU 
PENGETAHUAN ALAM berwarna putih dengan kode CMYK: 0- 
0-0-0, dengan gambar sebagai berikut: 



1. bendera Fakultas Perikanan dan Ilmu Kelautan warna dasar 
navy blue dengan kode CMYK: 100-100-11-55 pada sudut kiri 
atas clan suclut kanan bawah clan cyan clengan kode CMYK: 
49-0-22-0 pada bagian tengah membentuk bidang diagonal 
dan tulisan FAKULTAS PERIKANAN DAN ILMU KELAUTAN 
berwarna kuning dengan kode CMYK: 10-35-100-0, dengan 
gambar sebagai berikut: 

m. bendera Pascasarjana berwarna dasar merah marun dengan 
kode CMYK: 8-100-100-45 dan tulisan PROGRAM 
PASCASARJANA berwarna putih dengan kode CMYK: 0-0-0-0: 
dengan gambar sebagai berikut: 



IL\.Rl°'IK.-\.:\' \YI\:.\TA TI:\'GGI 
Ilvmne Universitas Jenderal Soedinnan 

l\ Iaestro 
l=Em -t ..i 

Lagu - Svair = 
R..-.\..J. Soedjasmin 

f 6 -. 3 -, ' .:; -, c, 7 1 -, ' -, 7 D ' _.., ·' - _.., - ....____.... 
.-.\. 6 6 "1 1 l -, 3 ., 

6 7 3 l 7 1 7 I - 
II 

-..._;, 

6 1 ') ., I .., 6 -l 3 3 .:; 1 6 7 - I ..._., <::» 

Ill 6 1 7 6 .:; .:; .:; --1 -l .:; .:; .:; 6 5 
'---" 

Kar - ya - nm cende - ki - a di-dam-ba-kan ):'e-g;i- 1'<1 

BI (-i 6 7 ' 5 .:; .::: .:; 6 ) 3 5 .:; 1 
-, -, 

_1 - - - .;.__.; <:» 

BII - - -- 
f (1 6 5 97 1 1 _,.213 .:; -1- .., ' 21 7 ' I 3 - ·' _, 

;..__,;. <::» 

' -- -, l 6 7 6 5 --1 3 ' -l- 6 6 .:; 5 6 I 6 5 6 _.., - _, 
<:» <::» '-.../ -....__,,, 

.., l --� .:; 6 3 1 3 6 1 .., -l- -l- ' .3 -1- .:; -1- ' 3 - -' - <:» '---" <::» "---" � ; 6 1 ') l 6 () ' ' 5 1 <:» <::» 

6 u 3 6 6 (i 6 -l 4 5 3 1 .:; (i 3 
Dhar- ma - mu scpc- nuh - nya surnbangkan Mcmbangun Nu sa 

4) -� i- i ...__, 3 l 1 

mf 6 6 2 .3 3 -l- 5 -1- .3 1 2 3 2 3 ..i --1 5 6 7 6 7 ......._..,. ........._.... 
-1- -l- ') 1 -, ·, l 1 6 7 2 1 

1 1 7 5 i 6 ' .:; 6 6 .:; 6 i 
-- 

1 1 ') 5 3 -, 5 7 11 1 7 6 6 (-i.:; 7 6 6 7 ..___... 
Mem-bi-na sa - ra - mt Kar - ya Raksa-sa Ml' - nuju Bang - sa s� - jah - le - ra 

6 2 .:; I ' _.., 

7 5 1 1 
- ..,- . 
- 1 '--" 

-l 3 

6 6 

I -1- -1- -"' 

6 

1 2 l 

mf ..i -1- 

.-,., 
I , ') 

I - ............ 

Creecandan 
(�"�(�1--15(17 ....__.... ....__.... '---" '---" 

r3·.:; --1- .:; 6 1 1 c�.:; -1- " 62 .., -- 1 -. 

Bu-dhaya pri-ha- di yang a-sli mur - 111 ha - rumkan wi-yara 
7 6 6 
<;» 

ring-gi 

x Iarcaro Allargando 



(3) Mars UNSOED sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai 
berikut: 

Tl:'.'.GK.--\TK---\1' :\L--\RT.--\B.--\T B.--\:'.'.GS.--\ 
\lar··, Univer ·;ita,;. Je n dern l Soe dirm nu 

1 = C 2 -l La gu - Syair = 

R.A .. .T. Soe dja s m in 
\larzi;-ile 

IZ:1-mi m.1h:1-·,is\\·:1 l-:'(-:SOED ,;,; - .,p meng:1bdi.J.:.1n kar-va 

-LA 

3�� .. 17 6 
---.:-.-.:- 

G � 
0 
-..J 
� 
'-.;,.:, 

7 

P.�).l'-C .� SI 

7�1., 3 . ..i,_,, I-" 
?'·� =' �·.� 1 l 

an bo?rd:1- s:1d::in 

' .2 

·' 
·' 

I 
I 
I 

LJ ·' 

' ' 0 

l 7 .....___.. 

u 

d ... , - {;1112 kl - l:\ h:1,J,1 - J)l l."t?f;.i\- UL1 

1� 1 .: 
'---' rr z_; 

5.5 

1. f1 

�. 
,, 
�. � 

) ='·=' 
:;; _:i.:J 

�,l.,1.1 :- 1. I. l 

l. 1 .2 ' � l ' - - .:» - 
� 1.1 7 7 ? ' ... :..._.;. 

"' :, :, - ' � �-.J 
... <: 7 ' 7 --==s' 

� "' - �_;.. 

\foum-pul: r:i-,.1 pt?r;:1 - ru - 
'>s?lu- ruh 1:1l:s·.1r f.\." - DO· '>.t - "-L� R., - ;,:1 - I.an clharrna $;11· -J.:l - :1:1 

331..i 515 3 �lu I 
1 ,�,..i ..i�I .2 ' I � IT ..i ' <: ... �., 1 �-;� 7 '� � <: u �:- �"0.- _, . -' . . !.._, 



BAB IV 
BUSANA AKADEMIK, DAN BUSANA ALMAMATER 

Pasal 7 
(1) Busana akademik berupa toga, kalung dan atribut lainnya, 

sebagaimana diatur dalam Surat Keputusan Menteri Pendidikan 
dan Kebudayaan Nomor 0602a/U / 1984. 

(2) Busana almamater berupa jas berwarna kuning tua dengan kode 
CMYK: 10-35-100-0 dan di bagian dada kiri terdapat lambang 
UNSOED. 

(3) Busana akademik dipakai pada saat Upacara akademik yang 
diselenggarakan oleh Universitas dalam rangka Dies Natalis, 
pengukuhan profesor, pemberian gelar doktor kehormatan, atau 
wisuda 

(4) Busana almamater dipakai pada saat-saat kegiatan akademik dan 
non-akademik yang ditentukan secara insidental. 

Pasal 8 
Busana akademik dipakai oleh: 
a. senat universitas; 
b. profesor yang akan dikukuhkan; 
c. profesor tamu; 
d. penerima gelar doktor kehormatan; 
e. wisudawan; dan 
f. petugas pedel. 

Pasal 9 
Bentuk busana akademik dan busana almamater dibuat dengan 
menggunakan contoh format sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari peraturan ini. 

BABV 
HIMNE DAN MARS 

Pasal 10 
(1) UNSOED memiliki Himne dan Mars. 
(2) Himne UNSOED sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai 

berikut: 



1 l 7 -+ ..__,.. 

q� 
6� 
6 6 . 6 ·' 

5 3 � l - --- 1 7 6 "- 

5 5 " _, 5 5 6 5 
3 3 6 ...i 

\femimpin rakyar ke se - jah ter a cer - ,� Pri-ba-di Ban� - "" 
:\leu.:apm ci - ta mengabdi bangsa �-DO-)."ESL.\ yang' .TA - YA 

r.-LA::--JG.-L'- 
5 � 1--:-1 11 
5-� 1:-1 11 
55 11 11 
5� l .1 � 

� 
5 5 =' 
5 3 -r 

61 
6� 

l 6 � 

� .2 
., ., 
I • ,' 

=' . 5 
; . 7 
-..:.--' 

r_--NT\'ER-SITAS NEGRJ JE:'.'.TIR.-U ST.l)IR.\L.\1'< r-.u.n; TERl.:s P.-\.,TA. TG xnrx-otm 

l'·NI\"ER-SITAS l'<"EGRI JEXDR..\L ST_'DIRl\IAX IXS\:.\F A - K.-\..,· TI"GAS \I:CL\:.\ 

01 J:=i � 11 ·. I.: . -: . ? l 3 m Io ? . : I l 2 . 2 I� 
?·?1.11.111 �·� 1103�-:i. 1�-:i.9LJJ 

.:;�� --<; 

2 .--:r :, . ·' 
� 5.=' 
�...,'"' 

. I - ' - . . ..__... 5 

3 0 3 5 
1()1 2 , 1 � 

-+ 5-=i ·' 
� 
5 5 5 
� 
�"'I :- -"" 

l l l l 

T.0-NI\"ER-SlTAS »"EGRI JEJ:'1-0R.�L SllDIR.\L-\.'1 BERCI-TA CITA YANG Ll-rRTR 
l.7-NI\"ER-SITAS NEGRI JE::S.TIR.-U Sll)IR.\IAN TIKGGIKAN l\IART.-\BAT BAXGSA 

�, 1--:-l � 15 · 1 � � 13 l O I 1 =- 5'.51 5 
:-:----3 - J- .-J � 1 ::, . ::, l l O 1 5 5 '.""3 5 

Pasal 11 
Himne dan Mars UNSOED dinyanyikan pada saat Upacara akademik 
yang diselenggarakan oleh Universitas dalam rangka Dies Natalis, 
pengukuhan profesor, pemberian gelar doktor kehormatan, dan wisuda 
tingkat Universitas. 

BAB VI 
PENUTUP 

Pasal 12 
Peraturan Rektor ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

-���..-.pkan di Purwokerto 
'-J.'4'5Ao..'1- t ggal, 8 Maret 2018 

IQBALJY � 


